北海道教育委員会会議録（令和６年第９回）

１　日時　令和６年（2024年）５月16日（木）16時00分招集

２　場所　教育委員会室

３　教育長及び委員の出欠席

　(1) 出席　倉本教育長、青山委員、渡辺委員、川端委員、大鐘委員、清水委員

　(2) 欠席　なし

４　出席した職員　山本学校教育監

　　　　　　　　　　山﨑総務課担当課長、佐々木教育政策課課長補佐（出分教

　育政策課長の代行）

 伊藤学校教育局長

 山城指導担当局長

 　髙田高校教育課長、田口義務教育課長

５　議事

　(1) 開会（16時00分）

　(2) 委員の出欠席の確認

　(3) 令和６年第３回及び第４回の会議の審議概要の確定

　(4) 審議日程の調整

議案及び報告５から７までを会議規則第７条に基づき非公開とすることと

し、公開案件の議事終了後に審議することとした。

　(5) 付議案件の審議（公開）

 　　　ア　報告１　北海道教科用図書選定審議会からの答申について

　　　　　　　　　○　田口義務教育課長から、当教育委員会が本年４月11日に

諮問事項を決定し、同日付けで諮問した、令和７年度

（2025年度）から義務教育諸学校で使用する中学校用教科

用図書及び令和７年度（2025年度）に義務教育諸学校で使

用する学校教育法附則第９条に規定する教科用図書の採択

基準について、北海道教科用図書選定審議会から本年４月

22日に答申があったこと及びその内容について報告があ

 り、これを了承した。

　　　イ　報告２　令和５年度（2023年度）北海道・ニュージーランド高校生交

換留学促進事業について

　　　　　　　　　○　髙田高校教育課長から、令和５年度（2023年度）北海道

・ニュージーランド高校生交換留学促進事業について報告

 があり、これを了承した。

ウ　報告３　令和７年度（2025年度）国の文教施策及び予算に関する提案

 ・要望について

○　佐々木教育政策課課長補佐から、令和７年度（2025年度）

国の文教施策及び予算に関する提案・要望について報告が

 あり、これを了承した。

エ　報告４　令和６年春の叙勲受章者（学校教育関係及び学校保健関係）

 の決定について

○　当教育委員会が令和５年（2023年）９月７日の会議で了

承した件について、受章者が決定された旨の報告であるこ

 とを確認し、これを了承した。

 　(6) ６月の会議の会議日程について

　　　６月の会議は、13日（木）15時及び27日（木）15時に、それぞれ招集する

 こととした。

 　　（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

 　(7) 付議案件の審議（非公開）

 ア　報告５　損害賠償請求事件における和解の成立について

○　山﨑総務課担当課長から、損害賠償請求事件について、

　　　　　　　　　　令和６年（2024年）５月２日、釧路地方裁判所北見支部に

　　　　　　　　　　おいて和解が成立したこと及びその内容について報告があ

 　　　　　　　　　　り、これを了承した。

 　　　イ　報告６　不利益処分審査請求事案に係る裁決について

○　山﨑総務課担当課長から、令和５年（不）第２号不利益

　　　　　　　　　　処分審査請求事案について、令和６年（2024年）４月23日

　　　　　　　　　　に、北海道人事委員会の裁決があったこと及びその内容に

 　　　　　　　　　　ついて報告があり、これを了承した。

 ウ　報告７　不利益処分に対する審査請求について

○　山﨑総務課担当課長から、当教育委員会が令和６年

　　　　　　　　　　（2024年）３月28日付けで行った懲戒処分について、２名

　　　　　　　　　　から北海道人事委員会に対し審査請求があり、同委員会か

　　　　　　　　　　らこれを受理した旨の通知があったことについて報告があ

 　　　　　　　　　　り、これを了承した。

 エ　議案　北海道教育委員会が任命する職員の懲戒処分等について

○　山﨑総務課担当課長から、２件の懲戒処分等案について説

　　　　　　　　　明があり、審議の結果、原案どおり１件については本日付け、

　　　　　　　　　１件については令和６年（2024年）５月24日付け発令を決定

　　　　　　　　　した。

　(8) 閉会（17時01分）

６　審議概要

　　別記のとおり